⁴⁴ Com'è noto, i *clerici* sono esclusi dall'apostrofe ai lettori con cui Marco Polo e Rustichello da Pisa circoscrivono il proprio pubblico (F, Pr., 1: «Seingnors, enperaor et rois, dux et marquois, cuens, chevalers et borgiois, et toutes gens qe volés savoir les deverses jeneracions des homes et les deversités des deverses region dou monde, si prennés cestui livre et le faites lire»; e VA, I, 1: «Signori re, duchi, marchexi, chonti, chavalieri, prinziipi et baroni, et tuta zente a chui dileta de saver le diversse zenerazion de zente e dei regniami del mondo, tolé questo libro e fate-llo lezer»); cf. Bertolucci Pizzorusso 2011b, 74; Burgio, Mascherpa 2007, 117-18.

(«messis quidem multa operarii vero pauci») completa l'*appel aux armes* (cf. Grisafi 2014, 49-50):⁴⁵

Et ne labor huiusmodi inanis aut inutilis videatur, consideravi ex huius libri *inspectione* fideles viros posse multiplicis gratie meritum a Domino promereri, sive quod in varietate et decore et magnitudine creaturarum mirabilia Dei opera *aspicientes* ipsius poterunt virtutem et sapientiam venerabilius admirari, aut, *videntes gentiles populos tanta cecitatis tenebrositate tantisque sordibus involutos, gratias Deo agant, qui fideles suos luce veritatis illustrans de tam periculosis tenebris vocare dignatus est in admirabile lumen suum, seu illorum ignorancie condolentes pro illuminatione cordium ipsorum Dominum precabuntur vel indevotorum christianorum desidia confundetur, quod infideles populi prompiciores sunt ad veneranda simulacra quam ad veri Dei cultum prompti sunt plurimi ex hiis, qui Christi sunt caractere insigniti*; sive etiam religiosorum aliquorum corda provocari poterunt pro ampliacione fidei christiane, ut nomen Domini nostri Ihesu Christi in tanta multitudine populorum oblivioni traditum deferant, spiritu favente divino, ad accعاتas infidelium naciones, ubi messis quidem multa operarii vero pauci.

45 L'opposizione luce/tenebre, anche in rapporto alla conversione, è onnipresente nella Bibbia; tra le varie citazioni, ricordo Paolo, 2 Cor. 4-6: «[4] [...] deus huius saeculi excaecavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio evangelii gloriae Christi, qui est imago Dei. [5] Non enim nosmetipsos praedicamus sed Iesum Christum Dominum; nos autem servos vestros per Iesum. [6] Quoniam Deus, qui dixit: 'De tenebris lux splendescat', ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Iesu Christi».